
 
ประกาศมหาวทิยาลัยราชภฏัเพชรบูรณ ์

เรื่อง การทดสอบสมรรถนะและทักษะทางดา้นภาษาอังกฤษ 

สำหรบันักศึกษาระดบัปริญญาตร ีพ.ศ. ๒๕๖๖ 

…………………………………………….. 

 ด้วยคณะกรรมการการอุดมศึกษาได้ออกประกาศ เรื ่อง นโยบายการยกระดับมาตรฐาน
ภาษาอังกฤษในสถาบันอุดมศึกษา โดยให้สถาบันอุดมศึกษากำหนดนโยบายและเป้าหมายการยกระดับ
มาตรฐานภาษาอังกฤษในสถาบันอุดมศึกษาในทุกหลักสูตรและทุกระดับการศึกษา เพื่อเป็นแนวทางในการ
พัฒนาทักษะความสามารถ การใช้ภาษาอังกฤษของนักศึกษาให้เป็นบัณฑิตที่มีความพร้อมทั้งวิชาการ วิชาชีพ 
ทักษะการสื่อสารภาษาอังกฤษในระดับสากลที่ใช้งานได้ เพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ    
และเป็นไปตามเกณฑ์การประกันคุณภาพการศึกษาภายใน ระดับอุดมศึกษา มหาวิทยาลัยราชภัฏ 

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๑ (๑) (2) และ (๙) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยราชภัฏ  
พ.ศ. ๒๕๔๗ ประกอบกับข้อ ๕ และข้อ ๓๔ วรรคสองแห่งข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบูรณ์ ว่าด้วย  
การจัดการศึกษาระดับปริญญาตรี พ.ศ. 2566 และมติคณะกรรมการวิชาการ ในการประชุมครั้งที่ 4/2566 
เมื่อวันท่ี 24 เมษายน พ.ศ. 2566 จึงออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ ๑  ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศมหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบูรณ์ เรื่อง การทดสอบสมรรถนะ
และทักษะทางภาษาอังกฤษสำหรับนักศึกษาระดับปริญญาตรี พ.ศ. ๒๕๖๖” 

 ข้อ ๒  ประกาศนี้ให้ใช้บังคับกับนักศึกษาระดับปริญญาตรีที่จะสำเร็จการศึกษาในปีการศึกษา 
๒๕๖6 เป็นต้นไป 

 บรรดาประกาศ คำสั่ง หรือมติอื่นใด ซึ่งขัดหรือแย้งกับประกาศนี้ ให้ใช้ประกาศนี้แทน 

 ข้อ ๓  ให้งานวิเทศสัมพันธ์และสถาบันภาษาจัดทำแผนการทดสอบที่มีความหลากหลาย และ
เหมาะสมกับบริบทของนักศึกษา พร้อมทั้งจัดทำเอกสารรับรองผลการทดสอบสมรรถนะและทักษะอังกฤษ 
ตามกรอบมาตรฐาน CEFR (CEFR Certificate) 

 ข้อ ๔  นักศึกษาที่คาดว่าจะสำเร็จการศึกษาทุกคน จะต้องเข้ารับการทดสอบสมรรถนะและ
ทักษะทางด้านภาษาอังกฤษ ตามแบบทดสอบของมหาวิทยาลัย  

ข้อ 5  นักศึกษาที่คาดว่าจะสำเร็จการศึกษา ติดต่อขอเข้ารับการทดสอบสมรรถนะและทักษะ
ทางด้านภาษาอังกฤษ ได้ท่ีงานวิเทศสัมพันธ์และสถาบันภาษา 
 ข้อ 6  ให้อธิการบดีมีอำนาจออกประกาศ หรือคำสั่งเพื่อประโยชน์ในการปฏิบัติตามประกาศนี้ 
 

 



-๒- 
 

 ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามประกาศนี้ ให้อธิการบดีมีอำนาจตีความและวินิจฉัย  
และให้ถือเป็นท่ีสุด 

  จึงประกาศให้ทราบโดยท่ัวกัน  

     ประกาศ ณ วันที่  28  เมษายน  พ.ศ. 2566 

 

 

                                                             (ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ปรีชา ศรีเรืองฤทธิ์) 
                                                               อธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบูรณ์ 
 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



แผนการจัดทดสอบสมรรถนะและทักษะภาษาอังกฤษ  
(แนบท้ายประกาศมหาวทิยาลัยราชภัฏเพชรบูรณ์ เรื่อง การทดสอบสมรรถนะและทกัษะทางภาษาอังกฤษสำหรบันักศึกษาระดับปรญิญาตร ีพ.ศ. ๒๕๖๖) 

ลงวันที ่28 เมษายน พ.ศ. 2566 
 

วันที่จัด
ทดสอบ 

ประเภท
ข้อสอบ 

จำนวนข้อและเวลา
ทดสอบ 

ลักษณะข้อสอบ จำนวน  
(คน) 

แนวทางปฏบิัต ิ ผู้รับผิดชอบ 

พุธท่ี 1 
ของเดือน 

LIPCRU 
Test Online 

80 ข้อ 
(1 ชั่วโมง 30 นาที) 

- Listening Comprehension  
(20 Questions) 

- Structure and Written 

Expression (20 Questions) 

- Reading Comprehension  
(40 Questions) 

30 • ลงทะเบียนออนไลน์บนเว็บไซต์ของงานวเิทศ
สัมพันธ์และสถาบันภาษา 
https://li.pcru.ac.th/website/ 

• แจ้งรายชือ่ผู้มีสิทธิ์เข้าทดสอบ หมายเลขท่ีนั่ง
สอบ วันและเวลาการทดสอบ ทางอีเมล์ท่ีใช้
สมัคร 

• ผู้มีสิทธิ์ทดสอบเข้าทดสอบตามหมายเลขท่ีนั่ง
สอบ วันและเวลาการทดสอบท่ีกำหนด หากไม่
เข้าสอบในรอบดงักล่าว ให้ทำการลงทะเบียนเพื่อ
เข้าทดสอบใหม่ ในประเภทข้อสอบเดิม หรือ
ประเภทอื่นได้  

• ในกรณีที่สัญญาณอินเทอรเ์นต็ขัดข้อง นักศึกษา
ยังสามารถกลับเข้าสู่ระบบของการสอบได้ และ
สามารถทำข้อสอบในระยะเวลาที่กำหนดเท่านั้น 

• การแจ้งผลการทดสอบทางอเีมล์ ภายใน 7 วันทำ
การ นับตั้งแต่วันที่สอบ  

งานวิเทศสัมพันธ์
และสถาบันภาษา 



-๒- 
 

วันที่จัด
ทดสอบ 

ประเภท
ข้อสอบ 

จำนวนข้อและเวลา
ทดสอบ 

ลักษณะข้อสอบ จำนวน  
(คน) 

แนวทางปฏบิัต ิ ผู้รับผิดชอบ 

พุธท่ี 2 
ของเดือน 

PCRU TEP 
(PBT) 

 
 

80 ข้อ 
(1 ชั่วโมง) 

- Vocabulary and Expressions  

(25 Questions) 

- Dialogues (25 Questions) 

- Error Identification and 

Written Expression  

(15 Questions) 

- Reading for Comprehension  

(15 Questions) 

60 • ลงทะเบียนออนไลน์บนเว็บไซต์ของงานวเิทศ
สัมพันธ์และสถาบันภาษา 
https://li.pcru.ac.th/website/ 

• การทดสอบแบ่งออกเป็น 2 ห้อง ๆ ละ 30 คน 
เวลา 13.00 – 14.00 น. 

• แจ้งรายชือ่ผู้มีสิทธิ์เข้าทดสอบ หมายเลขท่ีนั่ง
สอบ วันและเวลาการทดสอบ ทางอีเมล์ท่ีใช้
สมัคร 

• ผู้มีสิทธิ์ทดสอบเข้าทดสอบตามหมายเลขท่ีนั่ง
สอบ วันและเวลาการทดสอบท่ีกำหนด หากไม่
เข้าสอบในรอบดงักล่าว ให้ทำการลงทะเบียนเพื่อ
เข้าทดสอบใหม่ ในประเภทข้อสอบเดิม หรือ
ประเภทอื่นได้  

• การแจ้งผลการทดสอบทางอเีมล์ และสามารถ
ดาวน์โหลดผลการทดสอบ ภายใน 10 วันทำการ 
นับต้ังแต่วันท่ีสอบ  

งานวิเทศสัมพันธ์
และสถาบันภาษา 

พุธท่ี 3 
ของเดือน 

English 
Discoveries 

42 ข้อ 
(1 ชั่วโมง 30 นาที) 

- Reading (10 Questions) 

- Listening (10 Questions) 

- Grammar (22 Questions) 

 

60 • ลงทะเบียนออนไลน์บนเว็บไซต์ของงานวเิทศ
สัมพันธ์และสถาบันภาษา 
https://li.pcru.ac.th/website/ 

• การทดสอบแบ่งเป็น 2 section ช่วงละ 30 คน 
เวลา 13.00 – 14.30 น. และ 14.45 – 
16.15 น.  

งานวิเทศสัมพันธ์
และสถาบันภาษา 



-๓- 
 

วันที่จัด
ทดสอบ 

ประเภท
ข้อสอบ 

จำนวนข้อและเวลา
ทดสอบ 

ลักษณะข้อสอบ จำนวน  
(คน) 

แนวทางปฏบิัต ิ ผู้รับผิดชอบ 

• แจ้งรายชือ่ผู้มีสิทธิ์เข้าทดสอบ หมายเลขท่ีนั่ง
สอบ วันและเวลาการทดสอบ ทางอีเมล์ท่ีใช้
สมัคร 

• ผู้มีสิทธิ์ทดสอบเข้าทดสอบตามหมายเลขท่ีนั่ง
สอบ วันและเวลาการทดสอบท่ีกำหนด หากไม่
เข้าสอบในรอบดงักล่าว ให้ทำการลงทะเบียนเพื่อ
เข้าทดสอบใหม่ ในประเภทข้อสอบเดิม หรือ
ประเภทอื่นได้  

• การแจ้งผลการทดสอบทางอเีมล์ และสามารถ
ดาวน์โหลดผลการทดสอบ ภายใน 10 วันทำการ 
นับต้ังแต่วันท่ีสอบ 

พุธท่ี 4 
ของเดือน 

LIPCRU 
Test Online 

80 ข้อ 
(1 ชั่วโมง 30 นาที) 

- Listening Comprehension  
(20 Questions) 

- Structure and Written 

Expression  
(20 Questions) 

- Reading Comprehension  
(40 Questions) 

30 • ลงทะเบียนออนไลน์บนเว็บไซต์ของงานวเิทศ
สัมพันธ์และสถาบันภาษา 
https://li.pcru.ac.th/website/ 

• แจ้งรายชือ่ผู้มีสิทธิ์เข้าทดสอบ หมายเลขท่ีนั่ง
สอบ วันและเวลาการทดสอบ ทางอีเมล์ท่ีใช้
สมัคร 

• ผู้มีสิทธิ์ทดสอบเข้าทดสอบตามหมายเลขท่ีนั่ง
สอบ วันและเวลาการทดสอบท่ีกำหนด หากไม่
เข้าสอบในรอบดงักล่าว ให้ทำการลงทะเบียนเพื่อ
เข้าทดสอบใหม่ ในประเภทข้อสอบเดิม หรือ
ประเภทอื่นได้  

งานวิเทศสัมพันธ์
และสถาบันภาษา 



-๔- 
 

วันที่จัด
ทดสอบ 

ประเภท
ข้อสอบ 

จำนวนข้อและเวลา
ทดสอบ 

ลักษณะข้อสอบ จำนวน  
(คน) 

แนวทางปฏบิัต ิ ผู้รับผิดชอบ 

• ในกรณีที่สัญญาณอินเทอรเ์นต็ขัดข้อง นักศึกษา
ยังสามารถกลับเข้าสู่ระบบของการสอบได้ และ
สามารถทำข้อสอบในระยะเวลาที่กำหนดเท่านั้น 

• การแจ้งผลการทดสอบทางอเีมล์ ภายใน 7 วันทำ
การ นับตั้งแต่วันที่สอบ 

เฉล่ียเดือนละ  180 คน 

 


